

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 trên địa bàn thị xã Cửa Lò

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 05/12/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm tết Nguyên Đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020;

Thực hiện Công văn số 3750/SYT-TTr ngày 30/12/2019 của Sở Y tế Nghệ An về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 05/12/2019 của UBND tỉnh Nghệ An .

Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 trên địa bàn Thị xã như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu:

- Hạn chế tình trạng vận chuyển, buôn bán, kinh doanh các mặt hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã Cửa Lò trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020.

- Kiểm soát bảo đảm An toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, bảo quản, kinh doanh nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các hành vi gian lận thương mại và kinh doanh trái pháp luật khác.

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể xảy ra Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020.

- Thành lập các đoàn thanh kiểm tra liên ngành từ Thị xã và 7 phường tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, Lễ hội và có yếu tố nguy cơ cao, các làng nghề chế biến thực phẩm, các chợ, siêu thị, các địa điểm phân phối thực phẩm.

- Đánh giá kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra về ATTP năm 2019, nhất là các lỗi vi phạm của các cơ sở đã được Đoàn Thanh kiểm tra liên ngành Tỉnh, Thị xã xử lý vi phạm hành chính.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến tận người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

1. Thời gian: Thời gian thực hiện: từ 10/01/ 2020 đến 05/4/2020.

2. Phạm vi: Trên địa bàn Thị xã Cửa Lò

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Hoạt động truyền thông: Phụ lục 1

2. Hoạt động thanh kiểm tra liên ngành: Phụ lục 2

3. Tổng kết, báo cáo (Có mẫu kèm theo)

IV. NGUỒN LỰC

1. Kinh phí chương trình mục tiêu Quốc gia y tế và dân số;

2. Trích từ nguồn ngân sách địa phương;

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI.

1. Phòng Y tế Thị xã:

- Chủ trì tham mưu cho UBND Thị xã xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020.

- Phối hợp phòng Kinh tế Thị xã tham mưu thành lập các đoàn Thanh tra, kiểm tra liên ngành toàn diện việc thực hiện các quy định về bảo đảm An toàn thực phẩm.

Thành phần tham gia Đoàn kiểm tra LN Thị xã: Y tế, Kinh tế, Công An, Quản lý thị trường, Trung tâm VHTT và truyền thông và UBMTTQ...

- Chỉ đạo Trung tâm y tế Thị xã: Trên cơ sở kế hoạch của UBND Thị xã, Trung tâm y tế chủ trì phối hợp với các phòng ban ngành, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông từ cấp Thị xã đến phường xã theo phân cấp quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, các làng nghề chế biến thực phẩm; Chỉ đạo và hướng dẫn các trạm y tế xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trên địa bàn phường

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, sẵn sàng Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, phương tiện để sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp có thể xảy ra.

2. Phòng Kinh tế Thị xã:

- Theo dõi sát diễn biến tình hình giá cả, thị trường hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu để tham mưu xử lý kịp thời các khó khăn phát sinh.

- Tăng cường công tác đảm bảo ATTP trên lĩnh vực Nông nghiệp, Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Chủ trì phối hợp với ngành Y tế và các ban ngành liên quan thực hiện thanh, kiểm tra ATTP trên địa bàn Thị xã.

3. Phòng Tài chính & Kế hoạch Thị xã.

Trên cơ sở kế hoạch đảm bảo ATTP của Thị xã, tham mưu cho UBND bố trí kinh phí cho các hoạt động ATTP trên địa bàn.

4. Đội Quản lý thị trường số 2 đóng trên địa bàn Thị xã:

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh vực hoạt động thương mại và dịch vụ trên thị trường về hàng hóa, hóa đơn chứng từ, nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, tem nhãn, việc chấp hành niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, chống đầu cơ găm hàng, tung tin thất thiệt, tăng giá quá mức, các hành vi gian lận thương mại, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, kinh doanh trái phép khác.

5. Các phòng ban ngành, đơn vị cấp Thị có liên quan: Phòng văn hóa TT, Trung tâm VH TT và truyền thông, Công An Thị xã, UBMTTQ Thị xã, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên CSHCM, Hội cựu chiến binh,...

Thực hiện quản lý nhà nước về ATTP theo Quyết định số 61/2016 của UBND tỉnh về qui định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước ATTP trên địa bàn tỉnh Nghệ an. Giám sát việc tuyên truyền và thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật và áp dụng khoa học kỹ thuật trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm. Cùng với người tiêu dùng giám sát việc thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các tổ chức cá nhân sản xuất đồng thời tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP kịp thời theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các phường:

Trên cơ sở kế hoạch của UBND Thị xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 và kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2020.

Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan, các Đoàn kiểm tra liên ngành Thị xã tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch:

- Các đơn vị cấp Thị có liên quan, UBND các phường căn cứ hướng dẫn để xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 của đơn vị và trên địa bàn quản lý trước ngày 12/01/2020. Đặc biệt chú trọng:

- + Thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm đến tận các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.
- + Triển khai kịp thời, có hiệu quả các hoạt động thanh tra, kiểm tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội xuân 2020.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức bố trí thành viên tham gia các đoàn liên ngành khi có yêu cầu.

2. Triển khai công tác truyền thông: Từ 12/01/2020

3. Triển khai công tác thanh kiểm tra: Tổ chức Đoàn thanh kiểm tra Liên ngành tại Thị xã và 7 phường thực hiện thanh tra kiểm tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020.

Thời gian thực hiện bắt đầu: từ 15/01/2020 đến 30/3/2020

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO


- Trước ngày 06/02/2019 Các đơn vị, các phường báo cáo kết quả thanh kiểm tra về BCĐLNATTP Thị xã (qua phòng Y tế).

- Trước ngày 25/02/2019 BCĐLNATTP các phường báo cáo kết quả triển khai triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm chất lượng hàng hóa, phòng chống gian lận thương mại Tết Nguyên đán Canh Tý 2020;

- Trước ngày 15/03/2019 Báo cáo tổng kết việc triển khai triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 để thường trực Ban chỉ đạo liên ngành ATTP Thị xã tổng hợp báo cáo BCĐLN về ATTP Tỉnh và UBND Tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 trên địa bàn Thị xã Cửa Lò. UBND Thị xã đề nghị Thủ trưởng các phòng ban ngành đơn vị cấp Thị, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc triển khai kịp thời, có hiệu quả. /

Nơi nhận:

- Sở Y tế(B/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị (b/c);
- BCĐLNATTP Thị xã;
- UBND các phường;
- Lưu VT-UB -YT 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung